Liternum multamque trahens sub gurgite harenam  
 Volturnus niveisque frequens Sinuessa columbis **715**  
 Minturnaeque graves et quam tumulavit alumnus  
 Antiphataeque domus Trachasque obsessa palude  
 et tellus Circaeа et spissi litoris Antium.

Huc ubi veliferam nautae advertere carinam  
 (asper enim iam pontus erat), deus explicat orbes **720**  
 perque sinus crebros et magna volumina labens  
 templa parentis init flavum tangentia litus.  
 Aequore placato patrias Epidaurius aras  
 linquit et hospitio iuncti sibi numinis usus  
 litoream tractu squamae crepitantis harenam **725**  
 sulcat et innixus moderamine navis in alta  
 puppe caput posuit, donec Castrumque sacrasque  
 Lavini sedes Tiberinaque ad ostia venit.

Huc omnis populi passim matrumque patrumque  
 obvia turba ruit, quaeque ignes, Troica, servant, **730**  
 Vesta, tuos, laetoque deum clamore salutant.  
 Quaque per adversas navis cita ducitur undas,  
 tura super ripas aris ex ordine factis  
 parte ab utraque sonant et odorant aera fumis,  
 ictaque coniectos incalfacit hostia cultros. **735**

Iamque caput rerum, Romanam intraverat urbem:  
 erigitur serpens summoque acclinia malo  
 colla movet sedesque sibi circumspicit aptas.  
 Scinditur in geminas partes circumfluis amnis  
 (Insula nomen habet), laterumque a parte duorum **740**  
 porrigit aequales media tellure lacertos.  
 Huc se de Latia pinu Phoebeius anguis  
 contulit et finem, specie caeleste resumpta,  
 luctibus imposuit venitque salutifer urbi.

**Divus Iulius.**

Hic tamen accessit delubris advena nostris: **745**  
 Caesar in urbe sua deus est; quem Marte togaque  
 praecipuum non bella magis finita triumphis  
 resque domi gestae properataque gloria rerum  
 in sidus vertere novum stellamque comantem,  
 quam sua progenies; neque enim de Caesaris actis **750**  
 ullum maius opus, quam quod pater exstitit huius:  
 scilicet aequoreos plus est domuisse Britannos  
 perque papyriferi septemflua flumina Nili  
 victrices egiisse rates Numidasque rebelles  
 Cinyphiumque Iubam Mithridateisque tumentem **755**  
 nominibus Pontum populo adiecissee Quirini  
 et multos meruisse, aliquos egiisse triumphos,  
 quam tantum genuisse virum? Quo praeside rerum  
 humano generi, superi, favistis abunde!

Ne foret hic igitur mortali semine cretus, **760**  
 ille deus faciens erat. Quod ut aurea vidit  
 Aeneae genetrix, vidi quoque triste parari  
 pontifici letum et coniurata arma moveri,  
 palluit et cunctis, ut cuique erat obvia, divis  
 «adspice» dicebat, «quanta mihi mole parentur **765**  
 insidiae quantaque caput cum fraude petatur,  
 quod de Dardanio solum mihi restat Iulo.  
 Solane semper ero iustis exercita curis,  
 quam modo Tydidae Calydonia vulneret hasta,  
 nunc male defensae confundant moenia Troiae, **770**  
 quae videam natum longis erroribus actum  
 iactarique freto sedesque intrare silentum  
 bellaque cum Turno gerere, aut, si vera fatemur,  
 cum Iunone magis? Quid nunc antiqua recordor  
 damna mei generis? Timor hic meminisse priorum **775**  
 non sinit: en acui sceleratos cernitis enses?  
 Quos prohibete, precor, facinusque repellite, neve  
 caede sacerdotis flamas extinguite Vestae!»